
MERCAFIR S.C.P.A. 
 

1 

DELIBERAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 

50/2016 smi  

SERVIZI OPERATIVI    

Firenze lì,      01/04/2019 

All’Ufficio Appalti 

Da compilare e firmare il Responsabile Unico del procedimento allegando: 

-  specifiche tecniche  Ufficio Richiedente ed eventuali preventivi richiesti protocollati,   

- eventuale analisi costi/benefici che illustri tutte le alternative ivi compresa l’opzione zero   

-  Capitolato Tecnico  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e in particolare il comma 2 dell’art. 32  

 VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016  “Codice degli appalti in vigore dal 19.04.2016”; 

 VISTO  il Regolamento Economale di MERCAFIR S.C.P.A.  

 RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a (per affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, obbligo di adeguata 

motivazione nel caso di affidamento diretto) 

NEL RISPETTO dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

 RILEVATA l’esigenza di indire  la procedura per  :   Fornitura ricambi centrale di produzione del freddo MERCAFIR EDIFICIO B 

Anno di competenza 2019 

Per questa procedura ai sensi dell’art. 31 il RUP nominato dal Presidente è Pierpaolo De Paoli . 

 

DECRETA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2.  Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia   per quanto sopra indicato    

Art. 3. L’importo di spesa presunto (iva esclusa) ammonta  a €     11.000,00  COMPRESO GLI ONERI DELLA SICUREZZA.          

split payment. 

  

Art. 4. L’ACQUISTO SOPRA SPECIFICATO   dovrà essere realizzata  VEDI SPECIFICHE TECNICHE  gg. lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto/ordinativo con l’aggiudicatario. L’offerta richiesta dovrà essere comprensiva di eventuali 

costi di trasporto e dei costi aggiuntivi di consegna. 

 

Art. 5. Il criterio di scelta del contraente è quello:   

o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016  e successive 

modifiche e integrazioni, (elencare nel Capitolato i parametri di scelta) 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

2 

x del prezzo più basso, ai sensi art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016    

Art. 6. DISPONE l’avvio della  procedura di AFFIDAMENTO  manifestazione di interesse  

           Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016  

 

o X  Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 

( Elencare ditte a cui richiedere offerta, qualora non ci siano iscritti nell’Albo Fornitori per la categoria di cui 

alla presente RDA dovrà essere preventivamente effettuata una manifestazione di interesse) 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale) come previsto art.. 36 

comma 6 D. lgs. 50/2016 

o Procedura in economia  - procedura negoziata con  o senza pubblicazione del bando  (  Seduta pubblica) 

come previsto art.  36 comma 2 let.b)  D. Lgs. 50/2016 (40.000,00/150.000,00) 

Operatori economici scelti dal 
R.U.P. 

p.iva         (compilare sempre anche in caso di affidamento 
diretto)                .. 

 MAIL             
/PEC/                   

 COMIT ENERGY PHARMA SRL   

 MORELLI SPA   

ADENCO SRL   

   

   

 

Nel caso non ci siano operatori economici iscritti all’Albo Fornitori si chiede di fare un’indagine telefonica o indagine 

conoscitiva di mercato al fine di trovare ditte idonee a formulare l’offerta. 

 

  

Art. 7.   Ulteriori dettagli tecnici saranno forniti agli Operatori Economici dal Servizio in Epigrafe. In allegato alla 

presente : Specifiche Acquisti forniture – Capitolato tecnico accordo quadro fornitura materiali elettrici  

  

Il Responsabile Unico del Procedimento (nominato come da Atto di delega funzioni del 09/09/14)  

F.to Pierpaolo De Paoli 

RISERVATO ALL’UFFICIO SICUREZZA 

 

PRIMA DELL’AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO, SENTITO IL PARERE DEL RSPP DELLA SEZIONE, SI VALUTA LA PRESENZA DI RISCHI DA 

INTERFERENZE COME SEGUE:  

- NO                   -   SI 

INOLTRE SI VALUTANO I COSTI DELLA SICUREZZA COSI’ COME: 

•X  NO In relazione a questa Richiesta le misure  di sicurezza relative all’eliminazione o alla riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza 

che, pertanto, sono pari a zero. 

•   SI     oneri per la sicurezza previsti  € ________________________ 

(nel caso di risposta affermativa l’Ufficio Sicurezza sarà Responsabile della documentazione da fornire agli Operatori Economici) 

Firma R.S.P.P. 

F.to  Dott. Renato Rogai  



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

3 

 

 

Riservato UFFICIO APPALTI 

RICHIESTA DI ACQUISTO    N. 164                      Del 01/04/2019                                    

CIG ZB427D8270  

CUP (eventuale) 

  

 

Verificato quanto sopra si specifica che l’Impresa aggiudicataria sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura ( evidenziare la 
procedura scelta dal RUP):  

o Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
o X  Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 ditte invitate 

 

Nome Operatore economico………………………………….. Partita IVA…………………..  FAX O PEC…………………………………    

1   

2   

3   

   

 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale)……………………….. come previsto art.. 36 comma 6 D. lgs. 

50/2016 (specificare se ODA O RDO) NEL CASO DI RDO compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema 

excel 

o Procedura in economia   (tempistica minima per affidamento 45 giorni – Seduta pubblica) come previsto art. 63  D. Lgs. 50/2016 

compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema excel 

o Procedura negoziata ai sensi art. 36  D. Lgs. 50/2016 

Il contraente sarà scelto in base a 

o Offerta economicamente più vantaggiosa 
o X  Prezzo più basso 

 DATO ATTO che:  

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 

- il pagamento verrà effettuato   previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

si rileva  che: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta suddetta e si stanno acquisendo le relative 
certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 

SI DA’ ATTO che  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai 
sensi dell'art. 32 - comma 14 - D. Lgs.vo n. 50/2016; 

-- al presente affidamento si applicano, le norme di cui al modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs.vo n. 231/2001 e al codice etico 
pubblicato sul sito istituzionale di Mercafir S.C.p.A.. 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

4 

Pubblicazione sul sito della documentazione  ____SI__________________________________________________ 

 

 Firma Responsabile Ufficio Appalti ( F.to) 

 ANTONIA GALLO 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO  

 Firenze lì,          /           /  

Firma autorizzativa  SPESA 

F.to  Il Presidente  GIACOMO LUCIBELLO                           

 

Le firme,   sono state apposte sull'originale del presente atto e la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

di Mercafir scpa . 

 



MERCAFIR SCPA 
 
 

CAPITOLATO FORNITURA RICAMBI CENTRALE DI PRODUZIONE DEL FREDDO MERCAFIR SCPA 

Firenze, 01/04/2019 

 

RUP PIERPAOLO DE PAOLI 

RESPONSABILE ESECUZIONE FORNITURA  GABRIELE CUBONI. 

 

REQUISITI MINIMI DELLA FORNITURA 

Il luogo di esecuzione della presente fornitura, dei servizi ad essa connessi  è la sede di Mercafir  Scpa – P.za 

E. Artom n.12-50127 FIRENZE presso Locale Tecnologico 

 La fornitura oggetto del presente appalto deve garantire la conformità alle normative vigenti o ad altre 

disposizioni internazionali riconosciute e deve rispondere ai requisiti previsti dalle disposizioni vigenti in 

materia all’atto dell’offerta. 

La fornitura dovrà essere completata  entro e non oltre 30 giorni dalla comunicazione d’aggiudicazione. 

In particolare, il materiale  fornito dovrà almeno: 

 essere conforme alle vigenti disposizioni in materia di sicurezza stabilite nel D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 

81 e s.m.i.; 

 essere conforme alle norme vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto attiene le 

autorizzazioni alla produzione, alla importazione ed alla immissione in commercio; 

 possedere una garanzia di almeno 24 (ventiquattro) mesi   

 essere perfettamente funzionante e conforme a quanto indicato nel presente documento e nei suoi 

allegati; 

 essere nuovi di fabbrica e costruiti a regola d’arte; 

 La fornitura dovrà essere corredata dalle schede tecniche di prodotto e da almeno un appropriato manuale 

d’uso; entrambi i documenti dovranno essere redatti in lingua italiana. 

La fornitura del materiale di cui alle specifiche tecniche allegate  dovrà risultare completamente 

compatibile con l’impianto   esistente ed installato nell’edificio . Per eventuali chiarimenti sul materiale da 

fornire si prega contattare Sig. Gabriele Cuboni tel. 0554393468. 

 I beni dovranno essere consegnati, franco di ogni spesa, in Firenze presso il C.A.P. locale tecnologico 

La consegna dei materiali dovranno avvenire nelle giornate dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8.00 alle ore 

15.00. 

Verifica beni 

Qualora la fornitura, in tutto o in parte, non risultasse conforme a quanto indicato nel presente capitolato 

speciale, mercafir inviterà la ditta ad integrare e/o a sostituire la fornitura. 



MERCAFIR SCPA 
 
Obblighi sulla sicurezza 

La Ditta è sottoposta a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti risultanti dalle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti in materia di lavoro e di assicurazioni sociali ed assume a proprio carico tutti gli oneri 

relativi, esonerando Mercafir da ogni e qualsiasi responsabilità al riguardo. 

Aggiudicazione 

L’aggiudicazione avverrà al prezzo più basso offerto considerato nel suo complesso. 

L’OFFERTA ECONOMICA DOVRA’ RIPORTARE SIA I PREZZI DI OGNI PRODOTTO RICHIESTO, LE EVENTUUALI 

SPESE E IL TOTALE DELLA FORNITURA. 

Fatturazione 

La fatturazione avverrà in base al prezzo praticato in sede di gara (prezzo di aggiudicazione) a seguito dell’ 

ordinativo di fornitura ed a consegna ultimata. 

Nel detto prezzo si intendono compresi e compensati tutti gli oneri scaturenti dalla fornitura oggetto della 

presente gara (trasporto, consegna, collocazione, etc). 

Il prezzo (I.V.A. esclusa) si intende offerto dalla Ditta aggiudicataria, in base a calcoli di propria convenienza, 

a proprio rischio e si intende quindi invariabile ed indipendente da qualsiasi eventualità. La Ditta 

aggiudicataria, pertanto, non avrà diritto a pretendere alcun sovrapprezzo di qualsiasi natura, per qualsiasi 

causa o per sfavorevoli circostanze durante il corso della fornitura. 

Pagamento 

I pagamenti avverranno entro il termine di 60 giorni dffm con bonifico bancario  

Resta inteso comunque che il pagamento è subordinato alla verifica della conformità dei beni. 

Sospensione fornitura 

Per qualsiasi controversia la ditta non potrà sospendere la fornitura, né rifiutarsi di dare esecuzione alle 

disposizioni di Mercafir, ma potrà fare le proprie riserve. Sulle riserve si pronuncerà Mercafir e cui decisioni 

dovranno essere notificate alla ditta.  

Il Responsabile Unico del procedimento 

PIERPAOLO DE PAOLI 

 

Allegato specifiche tecniche 



SPECIFICHE TECNICHE  RICHIESTA    DEL 29.03.2019 ALLEGATE AL CAPITOLA TECNICO PER LA 

FORNITURA RICAMBI CENTRALE DI PRODUZIONE DEL FREDDO MERCAFIR SCPA 

Si richiede acquisto del seguente  FORNITURA   

  

                                                    MATERIALE PER CENTRALE FRIGO B  

DESCRIZIONE/ MARCA  Q.TA’ IMPORTO singolo 

    

   

CALPEDA 50026037 POMPA CALPEDA 
NM40/25C/C230/400/50 R3X7X72ZT 

1   

CONTROLLI TT-CC2*50/50C 4-20MA 10   

CONTROLLI TT-D21*03 50/50 C 4-20 MA 2   

CONTROLLI 3FSA40PS104 VALV. 3 VIE PN 25 DN 40 TEMPER  1   

CONTROLLI  3FSA5OPS104 VALV.3 VIE PN 25 DN50 TEMPER 1   

CONTROLLI 248 RISCALDATORE VALVOLE CON MVE-MVH 3   

CONTROLLI SERVOMOTORE  SC24VADC 700N0-10 4-20 EM  3   

CONTROLLI VSC6 SFE VIE 1-1/2 MODUL FF 1   

COMPARATO  DY222P2A DIAMANT PRO ALL IN ONE 230V 3   

REFTECO V1100313 VO VENTILATORE ASOIRANTE 1   

REFTECO V1100211 VENTILATORE  COD. V1100211 1   

REFTECO V1100125 VENTILATORE COD. V1100125 1   

REFTECO V1100248 VENTILATORE COD.V 1100248 1   

CAREL EVDEV DRIVER PER VALVOLA ELETTRONICA 1   

HLS TEKLAB LC XP717D00001001A00 SENSORE  LC-XP 1   

CASTEL BOBINE CASTEL HF2 230V 8W 5   

DANFOSS BOBINE 018F6801 15W 220/50 2   

ELIWELL SONDA PRESS RANGE 0,5-8 2   

ELIWELL SONDA PRESS  RANGE 0-30 2   

PARKER SPORLAN VALVOLA COMPLETA DI MOTORINO 1   

DANFOSS E.V DANFOSS EVR 40 1   

CASTEL KIT PER VALVOLA SOLEINOIDE 1098/7S 1   

CASTEL KIT PER VALVOLA SOLEINOIDE 1099/9 A 6 1   

CASTEL KIT PER VALVOLA SOLEINOIDE 1048/5A 1   

OLIO P.O.E. ACD150 FY LATTA  20 LT.   

DANFOSS 060-117300 PRESSOSTATO 1   

DANFOSS 060-11030300 PRESSOSTATO 1    

GMC SR 48 A A CARTUCCIA SOLIDA BURN OUT  2   

MP FILTRI CARTUCCIA FILTRO OLIO TOOWP 123 3   

   

   

TOTALE   

 



  

 Consegna  entro:    30      GG 

  

 

  

 

Firma Richiedente 

Gabriele Cuboni 

 
 


